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UNIDAD I: CONTABILIDAD Y SISTEMA DE INFORMACIÓN 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   INFORMACIÓN BALANCE 
PATRIMONIO BALANCE GENERAL 

Información 

financiera 

Rentabilidad, 

liquidez 

Estado de 

resultado 

Estado de 

resultado 

Estado de 

resultado 

   Necesidad de 

la información 
  Información 

cuantitativa 

 Descriptiva 

  Objetivo  Requisitos 

Decisiones 

Evolución 

económica 

Posición 

Desempeño 

Relevante 

Confiabilida

d 

Claridad 

Generar 

Comunicar 

información 

CONTABILIDAD Y SISTEMAS 

DE INFORMACIÓN 

Situación 

financiera 

Reporte:  

Activo – pasivo= 

Capital 

Cuenta: 

Activo=pasivo + 

capital 

Bienes 

Derechos Obligaciones 

Estados 

financieros 
Ingreso Gastos 

Activo Pasivo Capital 

Proveedores, 

documentos 

por pagar, 

acreedores 

diversos, 

hipotecas por 

pagar interés 

cobrados, 

rentas 

cobradas. 

Caja, bancos, 

mercancías, 

clientes, 

documentos 

por cobrar, 

deudores 

diversos, 

terrenos, 

edificios, 

mobiliario y 

equipo, 

papelería y 

útiles. 



 

UNIDAD II: EL MÉTODO CONTABLE 

 

 

 

MÉTODO CONTABLE 

CAUSA EFECTO 

SERIE DE CUENTAS 

Formula:   

A= P + C 

Activo, pasivo, 

capital 

Dinámica 

empresarial 
Ley partida 

doble 

Registro de 

operacione

s 

Determinar 

variaciones 

Reglas de 

cargo y abono 

Registrar 

Cargos y 

abonos 

Cuentas 

Activo Pasivo Capital 

Saldo Saldo Saldo 

Acreedor Acreedor Deudor 

Aumentos 

del activo 

se cargan 

Aumentos 

del pasivo 

se abona 

Aumentos 

del capital 

se abona 

Disminución 

del activo se 

abona 

Disminución 

del pasivo se 

carga 

Disminución 

del capital se 

carga 

Cuentas de 

resultado 

Reglas 

Se debe cargar: 

cuando 

aumenta el 

Activo, cuando 

disminuye el 

pasivo, cuando 

disminuye el 

capital 

Se debe abonar: 

cuando 

disminuye el 

activo, cuando 

aumenta el 

pasivo, cuando 

aumenta el 

capital, 

Gastos de 

venta 

Gastos de 

administración 

Gastos de 

producciones 

financieras 

Otros gastos y 

productos 


